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1. Úvod
V současné době je kladen velký důraz na kvalitu výrobku, ale také na rychlost vlastní výroby
a rychlost doručení k zákazníkovi a zejména pak na snížení vlastních nákladů podniku.
Velkou snahou všech podniků je minimalizovat ztrátové časy. Dále podniky čelí velkému
tlaku při včasném plnění dodávek.

Má diplomová práce je zaměřena na problematiku a princip štíhlého podniku. Tento princip
má základ v metodě Lean Six Sigma. Tato metoda se dělí na dva pohledy na danou
problematiku. Prvním pohledem je Six Sigma, která se zabývá hlavně problematikou
frekventovaných procesů a zajímá se zejména o variabilitu těchto procesů. Druhým pohledem
je Lean, který se zaměřuje výhradně na problematiku ztrát a zabývá se i jejich předcházením,
eliminací a druhy plýtvání vyskytující se v procesu.

Diplomovou práci jsem zvolila realizovat ve firmě Doosan Škoda Power v Plzni. Na základě
požadavků a hlasu zákazníka budu realizovat podrobná měření, která zhodnotím a dále
provedu analýzu celého výrobního procesu výroby malých lopatek parních turbín. Hlavním
úkolem diplomové práce bude vyhovět požadavkům zákazníka a zkrátit lead time na plnění
dodávek a snížit nejakost těchto dodávek. Výsledkem mé práce bude analýza celého procesu
z hlediska jeho variability, včasného dodání s důrazem na eliminaci nejakosti.
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2. Charakteristika firmy
Pro vypracování mé diplomové práce jsem si zvolila firmu Doosan Škoda Power. Má volba
byla nejvíce ovlivněna skutečností, že jsem v tomto podniku zaměstnaná.

Společnost Doosan Škoda Power je člen skupiny Doosan Heavy Industries & Construction.
Již od roku 1904 je výrobcem a dodavatelem technologických zařízení zabývajících se
dodávkami parních turbín určených k výrobě energie. Doosan Heavy Industries &
Construction je jeden z pěti nejsilnějších světových výrobců turbín.

Společnost Doosan Škoda Power užívá podnikové kultury, například svým firemním logem
nebo používáním obchodní známky. Jedná se o nejcennější českou ochrannou známku, tj.
okřídlený šíp, jehož první verze grafické podoby byla zapsána do obchodního rejstříku již
v roce 1923. Jeho slovní označení Škoda bylo doplněno až v roce 1937, tedy o 14let později.
Logo i nápis byly už od prvopočátků stylizovány do dnes již typické modré barvy. [35]

Obrázek 2-1: Obchodní známka Doosan Škoda Power [35]

Obchodní známka společnosti se užívá k označení veškerých výrobků. Známka sama
charakterizuje společnost a přednosti výrobků Škoda. Kruh je znamením globálního rozšíření
pro zákazníky z celého světa, křídlo značí pokrokové technologie užívané ve výrobě, oko
představuje přesnost daných technologií a šíp značí aplikace moderních technologických
postupů. [35]

Ochranné známky Škoda jsou registrovány pro výrobu a servis parních turbín dnes již v 90
zemích po celém světě. Ochranné známky registrované pro značku Škoda jsou celkem tři.
Konkrétně se jedná o obrazovou ochrannou známku Škoda v podobě okřídleného šípu
v kruhu, dále se jedná o slovní označení „ŠKODA“ a poslední známkou je kombinace loga se
slovním označením. Společnost Škoda má tedy celkem 184 národních registrací a 12
mezinárodních registrací ochranných známek. [35]

2.1. Výpis z obchodního rejstříku [1]
Datum zápisu: 1. července 1993

Obchodní firma: Doosan Škoda Power s.r.o.

Vlastník: Doosan Škoda Power S.A.

Sídlo: Plzeň, Tylova 1/57, PSČ 301 28

Identifika ční číslo: 491 93 864

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Základní kapitál: 3 298 345 000,- Kč

Předmět podnikání:

� provádění staveb, jejich změn a odstraňování
� projektová činnost ve výstavbě
� obráběčství, zámečnictví, nástrojářství
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� výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických a
telekomunikačních zařízení

� výroba, obchod a služby
� montáž, opravy, revize a zkoušky plynových zařízení a nádob na plyny

Statutární orgán - jednatelé

Kwang Seob Jung, dat. nar. 25. října 1967

Ing. Michal Košacký, dat. nar. 8. května 1964

Jiří Šmondrk, dat. nar. 5. února 1963

Jaehyuk CHoi, dat. nar. 28. srpna 1972

Heung-Gweon Park, dat. nar. 20. února 1971

Jae-Hwan Lim, dat. nar. 24. července 1965

Způsob jednání:

Jménem společnosti jednají navenek vždy alespoň dva jednatelé společně, z nichž alespoň
jeden musí být Ing. Jiří Šmondrk nebo pan Heung-Gweon Park nebo pan Jae-Hyuk Choi nebo
pan Kwang Seob Jung.

Ostatní skutečnosti:

Společnost ŠKODA POWER a.s., se sídlem Plzeň, Tylova 1/57, PSČ 301 28, IČ 491 93 864,
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Plzni, oddíl B, vložka 1210,
změnila svoji právní formu z akciové společnosti na společnost s ručením omezeným.

2.2. Historie společnosti [2]
V roce 1859 Hrabě Waldštejn založil pobočku strojírny a slévárny v Plzni. Závod tehdy
zaměstnával více než sto pracovníků a soustředil se na výrobu strojů a zařízení pro pivovary a
cukrovary. Dále podnik vyráběl parní kotle a stroje a konstrukce a mosty pro železnice.

Již zapracovaný podnik odkoupil Emil Škoda v roce 1869, jehož jméno nese tato společnost
do dnes. Emil Škoda rozšířil podnikání společnosti a v 80. letech 19. století byla založena
moderní ocelárna. Tato ocelárna byla na svou dobu velice pokroková a byla schopna dodávat
odlitky o hmotnosti několik desítek tun. Ocelové odlitky byly doplněny o výrobu výkovků,
které se dodávaly pro výrobu osobních a válečných lodí.

V roce 1899 se z úspěšného podniku stala akciová společnost a před první světovou válkou
byla společností s největší výrobou zbraní a munice pro armádu Rakouska-Uherska.
Společnost Škoda však exportovala i na zahraniční trh, jednalo se zejména o odlitky.
Příkladem exportu do zahraničního trhu je například dodávka části potrubí pro elektrárnu
Niagara Falls, zdymadla pro Suezský kanál nebo zařízení dodávané pro cukrovary v Turecku.

První parní turbína systému Rateau o výkonu 412kW byla vyrobena v roce 1904. Později byly
tyto turbíny Rateau nahrazeny turbínami s vlastním designem Škoda a to již v roce 1911.

Během první světové války byla obrovská část financí investována do rozšíření výrobních
kapacit. Již v té době měly Škodovi závody většinový podíl na českém i zahraničním trhu.
V roce 1917 společnost zaměstnávala jen v Plzni kolem 35 000 zaměstnanců.

Společnost se výhradně zaměřovala na výrobu zbraní a po vzniku Československé republiky
v roce 1918 se transformovala i do dalších odvětví průmyslu. Vedle již tradičních odvětví
obsahoval výrobní program i některé nové, jako například výroba parních a elektrických
lokomotiv, nákladních i osobních automobilů, letadel a lodí, ale také obráběcí stroje a
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energetická zařízení. A v roce 1932 došlo k výrobě prvních dvou parních turbín s přihříváním
páry a jednotkovým výkonem 23MW.

Ve 30. letech 20. století došlo k nárůstu produkce zbraní díky zhoršené politické situaci
v Evropě. Druhá světová válka vedla ke ztrátě několika zahraničních trhů ale i k samotnému
poškození Škodových závodů. Během bombardování v dubnu 1945 přišel škodovácký areál o
téměř 70% své rozlohy.

Koncem roku 1945 došlo k zestátnění Škodových závodů a oddělili se některé jeho části jako
například letecká továrna v Praze a automobilová továrna v Mladé Boleslavi. Od této chvíle
se společnost více soustředila na těžké strojírenství a energetiku. V letech 1951-1953 nesla
společnost název „Závody V.I.Lenina“ a vývoz podniku se soustřeďoval na trh východních
zemí. Bohužel změna názvu zapříčinila ztrátu některých zákazníků a tak se společnost vrátila
k původnímu názvu Škoda.

V letech 1959-1992 došlo k rozšíření výroby parních turbín. Začaly se vyrábět turbíny
s výkony 110MW, 200MW, 220MW, 500MW a 1000MW. Dále se v roce 1992 rozhodlo o

[…]


Ztráty II./Losses support 0,88% 1,20% 0,33% 0,80%

Problém kvality 0% 0,05% 0% 0,02%

TPV / technologie 0,37% 0,12% 0,03% 0,17%

TPV / konstrukce 0,00% 0,00% 0% 0,00%

Kontrola kvality 0,42% 0,93% 0,30% 0,55%

Problém s materiálem 0% 0% 0% 0,00%

Chybí nástroj, přípravek 0% 0,01% 0% 0,00%

Vedlejší technologické časy 0,09% 0% 0% 0,03%

Nedostatek práce 0% 0,08% 0% 0,03%

Výroba/Production 83,82% 45,42% 74,69% 67,98%

NC cyklus / řezný čas 72,62% 34,64% 55,12% 54,13%

NC cyklus / ostatní 11,19% 10,78% 19,57% 13,85%

Ruční výroba 0% 0% 0% 0,00%

Ztráty III. /Losses comp. 0,11% 0,13% 0,14% 0,13%

Události ve společnosti 0,03% 0,11% 0,04% 0,06%

Školení 0,08% 0,02% 0,10% 0,07%

Údržba, porucha/Failure 0,99% 1,33% 10,18% 4,17%

Požadavek na údržbu 0,10% 0,01% 0,01% 0,04%

Oprava 0,86% 1,03% 0,85% 0,91%

Kontrola a údržba stroje 0,03% 0,28% 0,22% 0,18%

Oprava dodavatelem 0% 0% 9,10% 3,03%

Automatický

poplach/Alarm
0,34% 1,96% 0,06% 0,79%

Stroj je vypnutý 0,00% 1,94% 0% 0,65%

Terminál je vypnutý 0,00% 0% 0,00% 0,00%

Porucha 0,21% 0% 0,05% 0,09%

Nadbytečné čekání 0,12% 0,02% 0,01% 0,05%

Přepnutí/Change 3,95% 6,02% 0,62% 3,53%

Změna stavu 3,95% 6,02% 0,62% 3,53%
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Ztráty vygenerované z aplikace MES- Nová cesta G-Mill Tajmac celekm
Nastavení/Setup 4,94% 15,45% 10,20%

Upínání obrobku 0,96% 1,78% 1,37%

Programování 0,65% 5,06% 2,86%

Seřízení nástrojů 2,56% 3,25% 2,91%

Ruční výměna nástrojů 0,54% 0,11% 0,33%

Měření 0,23% 0,69% 0,46%

Opětovné upínání (ztráta) 0,00% 4,56% 2,28%

Ztráty I./Losses

operation
1,94% 5,15% 3,55%

Práce jinde 0,00% 0,00% 0,00%

Porada 0% 0,00% 0,00%

Zlepšování procesu 0,00% 0,05% 0,03%

Přestávka 0,09% 4,21% 2,15%

Absence 0,60% 0,35% 0,48%

Ostatní 0% 0,25% 0,13%

Doprava 0,00% 0,00% 0,00%

Údržba operátorem 1,25% 0,29% 0,77%

Ztráty II./Losses support 0,68% 1,38% 1,03%

Problém kvality 0% 0,05% 0,03%

TPV / technologie 0,25% 0,28% 0,27%

TPV / konstrukce 0,00% 0,00% 0,00%

Kontrola kvality 0,35% 0,96% 0,66%

Problém s materiálem 0% 0% 0,00%

Chybí nástroj, přípravek 0% 0,01% 0,01%

Vedlejší technologické časy 0,08% 0% 0,04%

Nedostatek práce 0% 0,08% 0,04%

Výroba/Production 89,12% 59,20% 74,16%

NC cyklus / řezný čas 76,54% 45,62% 61,08%

NC cyklus / ostatní 12,58% 13,58% 13,08%

Ruční výroba 0% 0% 0,00%

Ztráty III. /Losses comp. 0,08% 0,14% 0,11%

Události ve společnosti 0,02% 0,12% 0,07%

Školení 0,06% 0,02% 0,04%

Údržba, porucha/Failure 0,90% 1,38% 1,14%

Požadavek na údržbu 0,09% 0,01% 0,05%

Oprava 0,78% 1,12% 0,95%

Kontrola a údržba stroje 0,03% 0,25% 0,14%

Oprava dodavatelem 0% 0% 0,00%

Automatický

poplach/Alarm
0,28% 2,03% 1,16%

Stroj je vypnutý 0,00% 2,01% 1,01%

Terminál je vypnutý 0,00% 0% 0,00%

Porucha 0,18% 0% 0,09%

Nadbytečné čekání 0,10% 0,02% 0,06%

Přepnutí/Change 3,65% 3,15% 3,40%

Změna stavu 3,65% 3,15% 3,40%

Proces výroby malých lopatek turbíny

Řešitelský team problému procesu

Champion projektu

Předání

Poznámka

Doosan Škoda Power, Tylova 1/57, 301 28 Plzeň

7.4.2014, 15:00

Podpisová tabulka

Přebírající Předávající

Jméno: Jméno:

Podpis: Podpis:

Proces byl fyzicky představen a vyzkoušen. Proběhlo měření a zkoumání předávaného
procesu přímo ve výrobní hale.

Místo předání:

Datum, čas:

Ing. Pavel JustinIng. Jaroslav Milsimer

Předávající:

Přebírající:

Zlepšený proces výroby malých lopatek turbíny. Celkový Lead
Time celého procesu je zkrácen o 30%, přičemž byl požadavek
minimálního zkrácení o 5%.

Předmět předání

Způsob předání
Proces předán symbolicky, skutečné řešení probíhá ve výrobní hale
a na příslušných výrobních NC strojích.

Celkový proces je variabilní a způsobilý.

Předávací protokol

Název projektu:
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 Podpis diplomanta

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto diplomovou práci použil ke studijním účelům a
prohlašuje, že jí uvede mezi použitými prameny.
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