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Název hodnocené diplomové práce je ,,Ana|ýza způsobilosti výrobního procesu při výrobě
lopatek turbíny... Hlavním cílem práce je aplikace metodiky Lean Six Sigma na vybraný
výrobní proces a jeho zefektivnění. Práce obsahuje I04 stran textové části, která je
strukturována do 5 základních kapitol, a 14 stran příloh (grafické části).

První polovina práce je teoretického zaměření a celá se věnuje sumarizaci teoretických
zák|adt potřebných pro řešení praktické části. V první kapitole diplomové práce se studentka
věnuje popisu společnosti, ve které je realizována praktická část a částečnému objasnění cílů
práce. Následující druhá kapitola je věnována vysvětlení terminologie v oblasti racionalizace
práce a zlepšování. ZaÍazeni této kapitoly hodnotím velmi pozitivně, neboť autorka zde jasně
definuje význarn jednotlivých termínů relevantních pro práci a tím prokazuje, že se v dané
problematice dobře zorientovala. Dále zminěná kapitola obsahuje popis a vlastnosti štíhlého
podniku spolu s představením vybraných analytických a statistických nástrojů lean
managementu, znichž některé jsou vpraktické části práce dále pouŽívány. Poslední částí
druhé kapitoly je popis metodiky Six Sigma a postupu DMAIC, který je využit v praktické
části práce a tvoří pak jednotlivé kapitoly.

Následující praktická část práce se věnuje přímo aplikaci postupu DMAIC metodiky Six
Sigma pro zlepšení konkrétního procesu. V první etapě studentka provedla definování
projektu, a to zejména hlavní cíle, projektový tým, časovou náročnost jednotlivých fázi, dí|či
cíle s ohledem na poŽadavky zťkaznika,možnárizikaprojektu atd. Výsledkem této etapy bylo
zpřesnění zadáni projektu a to omezením pouze na výrobu malých lopatek. Shrnutí zadáni
projektu jsou uvedeny v závěru této etapy pomocí tzv. project charter. Následující etapa
věnovaná poÍizení vstupních dat pomocí ruzných forem náměru obsahuje zejména mapování
toku hodnot, diagram příčin a následků' provedení časových náměrů zkoumaných výrobních
operací a zhodnocení způsobilosti procesu. Další etapaje věnována podrobné ana|ýze těchto
sebraných dat. Analýzy časových náměru jsou lyhodnoceny s pomocí aplikace Minitab 17,
k hodnocení výrobních ztrát a činností nepřidávajících hodnotu je využit firemní MES systém.
V souvislosti s touto a pŤedcházející kapitolou, ale ostatně i v rámci celé práce, musím
výknout nedostatky v popisovrání grafu. Většině grafu chybí popisek minimálně jedné osy.
Čtenař pak neví, co hodnoty v grafu znamenají a také v jakých jsou jednotkách. Tuto
informaci na|ezne pouze v textu. Dále pokud se týká grafu 4-10, studentka označuje tento graf
za vybalancovaný, s čímž bych nesouhlasil' Další etapa řešení projektu je zaměřena na
zlepšení. V této kapitole leží opravdový přínos práce ve formě několika raciona|izačních
návrhů, jejichž přínosnost je zhodnocena. Následně jsou vybrána některá řešení, která budou
mít nejvýznamnější vliv na zlepšení zkoumaného procesu a ta jsou implementována do
výroby pomocí pilotního řešení. Poslední etapa projektu je zaměřena na kontrolu celého
projektu a faktu, zda bylo dosaŽeno požadovaných cílů. Tato kontrola dokládá zlepšení
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v zf<ráceni celkové doby výroby tzv, lead time. Tento výsledek je rekapitulován i v závěru
práce. Bohužel mi trochu chybí i vyjádření k dosaŽení dalších výyčených cílů projektu,
kter'ými bylo například dodržení poŽadované kvality nebo zvýšení využitelnosti strojů.

Práce je po obsahové stránce bezpochyby kvalitní. Je vhodně a přehledně strukturovaná.
Studentka prokéna|a pochopení smyslu a přínosů metodiky Six Sigma i díky jejímu nasazení
na konkrétní výrobní proces. Práce obsahuje relativně větší podíl překlepů. Po gramatické
stránce a z hlediska srozumitelnosti je však zcela v pořádku. Teoretická část práce se
vyznaěuje dobrou prací s pouŽitou literaturou, která je vhodně citována v textu stejně tak jako
zapsána v seznamu pouŽité literatury.

Dotazy k diplomové práci:

1. Vysvětlete rozdi| mezi efektivitou a produktivitou.
2. Vysvětlete následující nesrovnalost. V příloze 0-8' v tabulce ěasových náměru je u

náměru obrábění 3. lopatky na stroji G-MILL rapidně malý čas. Bylo s tímto časem
dále počítano? Zkonzultujte také s grafem 4-l.

3, Práce prokáza|a snížení pruběŽné doby výroby (lead time). Je zde však riziko sníŽení
propustnosti systému díky tomu, že opracováni na stroji G-MILL pro novu cestu trvá
v pruměru 5644 sec. (cca 94 min. z původních cca 54 min.). Nestal se tento stroj nyní
úzkým místem a není tedy kapacitním omezením?

4, Představte dosaŽení dalších cílů, které byly definovány na poěátku projektu (kvalita,
vytíŽenost, zásoby atd.

Závér a zhodnocení:

Závěrem musím konstatovat, že zadéni práce bylo dodrŽeno a vytyčených cílů bylo dosaŽeno.
Studentka ptokázala značnou znalost ve zpracovávané problematice, což se projevilo i
v analytické fazi apři zpracování raciona|izaěnich návrhů. Po formální stránce práce obsahuje
několik nedostatků' které však nejsou zásadní. Celkově hodnotím předloženou diplomovou
práci klasifikaěním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.
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